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Kleine Anfrage JA!: Bleibt uns die Strassenkunst der UEFA Women's Euro erhalten?; Antwort


Fragen

Der Gemeinderat wird um Beantwortung folgender Fragen gebeten:

1. Gemäss Webseite bleiben uns die Street-Murals der Frauen EM noch bis 2026 erhalten, stimmt das?

2. Falls ja, warum werden sie entfernt und gibt es Möglichkeiten und Bestrebungen, dass die Street-Murals erhalten bleiben?

3. Plant der Gemeinderat ein dauerhaftes Denkmal, vergleichbar mit dem Kornhausbrücken-Schild (Männer EM 08), anlässlich der Frauen-EM in Bern?


Begründung

Die Street-Murals waren und sind ein farbenfrohes Zeichen für den Frauenfussball und für die Sichtbarkeit von Mädchen und jungen Frauen im öffentlichen Raum. Gemäss Webseite der Stadt Bern sollen sie 2026 verschwinden. Die Frauen EM in Bern und in der ganzen Schweiz, war ein wichtiges Ereignis für den Frauenfussball, die Gleichstellung und die Sichtbarkeit von Mädchen und jungen Frauen. Die Street-Murals, waren und sind ein Teil davon. Diese Sichtbarkeit soll kein Momentum aufgrund eines Grossanlasses bleiben, sondern eine nachhaltige Wirkung haben und den Frauensport weiter voranbringen. Gemäss SRF News vom 13.08.25, finden die Murals auch nach der EM Anklang bei der Bevölkerung und bei den Quartierkomissionen. Aus unserer Sicht gibt es deshalb keinen Grund diese Murals zu entfernen. Sondern sich ein nachhaltiges Denkmal zu überlegen, damit die Frauen EM in Erinnerung bleibt.


Antwort des Gemeinderats


Zu Frage 1:

Ja


Zu Frage 2:

Die Bemalungen wurden mit biologischer Lehmfarbe aufgebracht und sind dadurch nicht für die Ewigkeit ausgelegt. Ursprünglich war geplant, die Street-Murals im September 2025 zu entfernen.

Da diese jedoch weiterhin sehr gut aussehen, bleiben sie – auch auf Wunsch aus Bevölkerung, Politik und Sport – mindestens bis Frühling 2026 bestehen. Im Frühling 2026 wird dann der Zustand geprüft. Wenn sie stark abgenutzt sind, werden sie entfernt. Wenn sie den gestalterischen Ansprüchen noch genügen, bleiben sie sicher bis Sommer 2026 bestehen. Erfahrungsgemäss wird eine Entfernung vor dem Winter 2026 bei allen Street-Murals notwendig sein.


Zu Frage 3:

Verschiedene Ideen sind vorhanden und werden vom Gemeinderat geprüft.
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Bern, 29. Oktober 2025


Der Gemeinderat

